
1 
 

ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA, 
 
 
 

 VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
za rok 2016 

 
 
České muzeum stříbra v Kutné Hoře je právním pokračovatelem Archeologického sboru 
Wocel (založeného roku 1877) a následně Muzea Wocel. 
Od r. 2003 je muzeum příspěvkovou organizací Středočeského kraje. 
Sbírka muzea patří k nejstarším a nejvzácnějším v republice, podsbírkový fond báňské 
techniky, geologie a mnohé sbírkové předměty z fondu uměleckého řemesla ad. náleží 
k evropským unikátům. 
Pro veřejnost provozuje muzeum tři expoziční budovy, v nichž v prohlídkových okruzích 
zpřístupňuje reprezentativní část svého fondu. Všechny expoziční budovy jsou památkově 
chráněné a zapsané jako architektonická památka I. kategorie. Jsou to: Hrádek, Kamenný dům 
a dům čp. 507 - rodný dům J. K. Tyla. V rámci své hlavní expozice, která má dva prohlídkové 
okruhy a nese stejný název jako celá instituce, provozuje muzeum pro návštěvnickou 
veřejnost i středověké důlní dílo a trejv (velký důlní žentour), což jsou zapsané chráněné 
památky technického typu, a dále tzv. open-air expozici na zadní parcele Hrádku (tzv. 
Havířská osada). 
Dále muzeum pro svou činnost využívá a má ve své správě (majetek Středočeského kraje) 
dům čp. 33 v Barborské ul., kde je sídlo a pracoviště odborného oddělení muzea a muzejní 
infocentrum s prodejnou upomínkového zboží. 
Muzeum spravuje několik depozitárních prostor. 

 
K zajištění provozní a odborné činnosti v r. 2016 byl muzeu jeho zřizovatelem přidělen 
příspěvek výši celkem                                                                          9 397 966,- Kč 
Z toho: - provozní příspěvek                                                                9 197 966,- Kč 
             - rozvojové projekty výstava Kutná Hora a Lucemburkové  50 000,- Kč 
                                        Královské stříbření Kutné Hory                      150 000,- Kč 

 
Náklady na zajištění provozu muzea (odborného i pro veřejnost) činily v r. 2016 celkově                   
                                                                                                          15 294 187,-Kč 
Rozdíl mezi celkovými náklady a příspěvkem zřizovatele byl pokrýván z vlastních výnosů 
organizace, které tvořily:        
                             - vlastní příjmy                                                     4 875 447,- Kč 
                             - použití rezervního fondu                             196 522,- Kč 

 
ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA, příspěvková organizace 

 
Barborská 28, Kutná Hora 

 
 



2 
 

                                  
                            - ostatní výnosy z činnosti, snížení invest. fondu    823 252,- Kč  
                            - výnosy z prodeje dlouhodobého hmot. majetku           1 000.- Kč      

 
Vlastní příjmy ČMS byly tvořeny: 
příjmy ze vstupného                                                                             4 846 314,- Kč 
tržbami z prodeje služeb (odborná činnost)                                           12 133,- Kč 
pronájem muzejních prostor                                                                      17 000,- Kč 

    
Zisku dosáhlo muzeum ve své tzv. doplňkové činnosti  
                      (prodej upomínkového zboží), a to ve výši                 73 849,-  Kč 

 
 
Středočeský kraj v r. 2016 Českému muzea stříbra finančně nepokrýval žádné požadavky na 
investiční akce nad rámec provozního rozpočtu. 
V r. 2016 nezískalo ČMS žádný sponzorský finanční příspěvek. 

 
 
ČMS v roce 2016 vyvíjelo svou činnost v návaznosti na tyto finanční prostředky a dle 
svého Plánu činnosti na r. 2016. 

  



3 
 

Odborná činnost muzea  

a činnost pro návštěvnickou a badatelskou veřejnost 
 
V průběhu roku 2016 pracovalo v muzeu 13 stálých odborných pracovníků: 
 
PhDr. Světlana Hrabánková – historik středověkých českých dějin, dějin Kutné Hory  
a středověké technologie dolování a mincování; ředitelka muzea 
 
PhDr. Zdeňka Kubíková – etnograf, správce a kurátor podsbírek Etnografie, Umělecké 
řemeslo, Výtvarné umění, …; do 31. 8. vedoucí odborného oddělení 
 
RNDr. Jana Králová – geolog, správce podsbírek Geologie, Paleontologie a Báňská technika 
 
Bc. Josef Kremla – historik, numismatika, správce a kurátor podsbírek Písemnosti a tisky, 
Knihy, Numismatika, …; správce spisovny muzea; od 1. 9. vedoucí odb. oddělení 
 
MUDr. Zdeněk Petráň – externí numismatik (0,5 úvazku) 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) – knihovnice 
 
Stanislava Doležalová, DiS. – dokumentátorka a kurátorka podsbírky Archeologie (0,75 
úvazku) 
 
Mgr. Dana Vondráková – dokumentátorka (leden až březen) 
 
Mgr. Edita Dvorská – pracovnice pro kontakt s veřejností (0,5 úvazku) 
 
Vladimíra Vejmelková – výtvarnice (0,78 úvazku) 
 
Michal Jilma, DiS. – vedoucí průvodcovské služby, dokumentátor a kurátor podsbírky 
Archeologie; ( leden a únor) 
 
Bc. Pavel Šeplavý – správce počítačové sítě (IT) a kurátor podsbírky Archeologie;  
 
Mgr. Kateřina Vavrušková – moderní historie, správce podsbírky Dokumentace současnosti, 
Varia, …; mateřská dovolená 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Správa Sbírky ČMS 
 
 
A Evidence Sbírky ČMS 
 
 
I. stupeň evidence – přírůstky do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Počet přír. č. Počet kusů Správce (kurátor) 
Archeologie 1 1 Doležalová 
Báňská technika 4 4 Králová 
Dokumentace současnosti 25 162 Kremla 
Kamenné prvky 4 4 Kremla 
Obuvnictví 4 4 Kubíková 
Etnografie 29 29 Kubíková 
Geologie 8 14 Králová 
Hračky 6 19 Kubíková 
Textil a oděvy 65 65 Kubíková 
Varia 3 5 Kremla 
Numismatika 26 53 Kremla 
Písemnosti a tisky 10 26 Kremla 
Umělecké řemeslo 5 5 Kubíková 
Výtvarné umění 8 8 Kubíková 
CELKEM 198 399  
 
 
II. stupeň evidence – katalogizace Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Inventární čísla Počet 
inv. č. 

Počet 
přír. č. 

Počet 
kusů 

Správce 
(kurátor) 

Dokumentace 
současnosti 

S 826 a S 827 
DS 4427 až DS 4470 

46 3 46 Kremla 

Obuvnictví O/195 až O/215 21 20 25 Kubíková 
Geologie G 4685 až G 4696 12 12 18 Králová 
Hračky D/36 až D/49 14 14 14 Kubíková 
Modely a kopie MK 26 a MK 27 2 1 2 Kremla 
Numismatika M1/15247 až M1/15317 

M2/1228 až M2/1292 
M3/134 
M4/1464 až M4/1476 
M5/11 až M5/13 
M6/1 až M6/3 

156 107 156 Kremla 

Písemnosti a tisky AR 1129 až AR 1386 258 102 269 Kremla 
Umělecké řemeslo R/4296 až R/4306 11 11 14 Kubíková 
Výtvarné umění VU/1977/M 

VU4/5398/M až 
VU4/5399/M 

3 3 3 Kubíková 

CELKEM  523 273 547  
 



5 
 

Vyřazení ze Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů Správce 
(kurátor) 

Numismatika 14 5 19 Kremla 
Písemnosti a tisky 0 1 1 Kremla 
Umělecké řemeslo 2 12 18 Kubíková 
Výtvarné umění 0 1 1 Kubíková 
CELKEM 16 19 39  
 
 
Centrální evidence sbírek za rok 2015 
 
Sbírkotvorná komise – 2. února 2016 
Aktualizace charakteristik podsbírek na portále CES 
Aktualizace databáze CESik 
 
 
Centrální evidence sbírek za rok 2016 
 
Přechod na program CES – online 
 
 
 
B Inventarizace Sbírky ČMS 
 
 
Inventarizace Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů Komise 
Archeologie  
– středověk 

24 195 1 462 64 279 Doležalová 
Králová 
Entlerová 

Mapy a plány 333 987 1 653 Kremla 
Vondráková 
Šeplavý 

Písemnosti a tisky 1 228 635 2 134 Kremla 
Vondráková 
Jilma 

Umělecké řemeslo 3 234 2 058 4 308 Kubíková 
Kremla 
Šeplavý 

CELKEM 28 990 5 142 72 374  
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

C Restaurování předmětů ze Sbírky ČMS 
 
 

Podsbírka Evid. č. Předmět Restaurátor Cena v Kč 
Kamenné prvky 2371/80 Jan Nepomucký – I. etapa Mgr. art. Jakub 

Ďoubal, PhD. 
101 200,- 

Etnografie E/49 Přeslice + kužel TRITON – ak. 
mal. Petr 
Hampl 

7 000,- 

Etnografie E/62 Přeslice + kužel TRITON – ak. 
mal. Petr 
Hampl 

7 000,- 

Etnografie E/77 Kolovrat se stojmou osou TRITON – ak. 
mal. Petr 
Hampl 

12 000,- 

Etnografie 94/85 Soudková máselnice TRITON – Jan 
Dolejšek 

14 500,- 

Textil a oděvy H/58 Šněrovačka, polovina 18. 
století 

Jitka Krotilová 28 300,- 

Textil a oděvy H/470 Pelerína, 2. pol. 19. stol. Lenka 
Dolanská 

41 750,- 

Knihy 1490/81 OFFICIUM …, Kutná Hora – 
J. V. Kyncl 1714 (KN/1070) 

Markéta 
Kropáčková 

3 000,- 

Knihy 1490/81 Ortel a smrt Ludwíka XVI., 
Kutná Hora – F. V. Korec, 
s.d. (KN/1075) 

Markéta 
Kropáčková 

2 500,- 

Knihy 1490/81 Požehnaná památka Sw. 
Prokopa, Kutná Hora – F. V. 
Korec 1780 (KN/1599) 

Markéta 
Kropáčková 

4 500,- 

Knihy 1490/81 RESPONSORIUM …, Kutná 
Hora – J. F. Šleret 1768 
(KN/1668) 

Markéta 
Kropáčková 

3 000,- 

Knihy 1490/81 Rytíř Felsenburg …, Kutná 
Hora 1800 (KN/1683) 

Markéta 
Kropáčková 

4 000,- 

Knihy 1490/81 Sobota Maryanská …, Kutná 
Hora – J. F. Šleret, s.d. 
(KN/1736) 

Markéta 
Kropáčková 

4 000,- 

Knihy 1490/81 Swazeček Neyswětěgssý Sw. 
Oltářnj, Kutná Hora – F. V. 
Korec, s.d. (KN/1768) 

Markéta 
Kropáčková 

2 500,- 

Knihy 1490/81 Wýborný kreyčj z Pekyngu, 
Kutná Hora – J. A. 
Vondráček 1814 KN/1932) 

Markéta 
Kropáčková 

4 000,- 

Knihy 1490/81 Zápal Lásky Božj, Kutná 
Hora – F. V. Korec, s.d. 
(KN/1959) 

Markéta 
Kropáčková 

4 000,- 

Knihy 1490/81 Zwjtězugjcý ctnost …, Kutná 
Hora – J. A. Vondráček 1811 
(KN/1979) 

Markéta 
Kropáčková 

2 500,- 



7 
 

Knihy 167/2010 Nábožné Prosby k Ženichowi 
Maryanskému …, s.l., s.d. 

Markéta 
Kropáčková 

700,- 

Knihy 168/2010 Nova et Gloriosa militantis 
ecclesiae Judith, Kutná Hora 
– J. V. Kyncl [1738] 

Markéta 
Kropáčková 

2 000,- 

Knihy b.č. Konvolut raně 
humanistických tisků, autor 
mj. Conrad Celtis 

Markéta 
Kropáčková 

32 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R1/202 Sv. Anna učitelka, rám, Sandl 
(?), 2. třetina 19. stol 

Mgr. Dana 
Modráčková 
pod garancí 
Mgr. art. 
Veroniky 
Kopecké  

8 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R1/219 Sv. Kateřina, rám, – Sandl 
(?), 1. pol. 19. stol. 

dtto  12 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R1/221 
 

Srdce Ježíšovo, rám, Sandl 
(?), 1. pol. 19. stol. 

dtto  11 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/1188 Obrázek na skle, černá silueta 
dívčí hlavy ve zlaté lístkové 
fólii, monogram T J., hnědý 
hladký rámeček, prasklé sklo 

dtto  14 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/2590 Pieta, rám, řemeslný obrázek 
z měšťanského prostředí, 
vyrobený tzv. technikou 
Eglomisé, poč. 19. stol. 

dtto  17 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3102 Ukřižovaný Kristus, rám, 
Sandl (?), pol. 19. stol 

dtto  1 600,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3120 Srdce Mariino, rám, Sandl 
(?), 2. třetina 19. stol.  

dtto  12 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3124 Srdce Panny Marie – rám, 
Východní Čechy – Kladsko, 
pol. 19. stol. 

dtto  12 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3129 Mater Amabilis, rám, 
řemeslný obrázek vyrobený 
tzv. technikou Eglomisé, poč. 
19. stol.  

dtto  15 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3132 Sv. Jan Nepomucký, rám,  
Pohoří (?), 19. stol. 

dtto  12 000,- 

Umělecké 
řemeslo 

R1/885 Talíř, cín, nezdobený, zn. 
Praha, 1792 

TRITON – Jan 
Dolejšek 

4 200,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/1236 Talíř mělký, cín, nezdobený, 
zn. částečně nezřetelná, 1759 

TRITON – Jan 
Dolejšek 

4 400,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/1267 Pohárek na vajíčko, cín, 
neznačeno 

TRITON – Jan 
Dolejšek 

2 300,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/1273 Talíř, vyrytý ptáček na větvi, 
Ignác Hollman, Kutná Hora, 
2. pol. 18. stol. 

TRITON – Jan 
Dolejšek 

4 200,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/2126 Talíř hluboký, kamenina, na 
bílém podkladě malovaný 

TRITON – 
PhDr. Jana 

3 900,- 



8 
 

květinový dekor, Klenčí (?), 
19. stol.  

Šiňanská 

Umělecké 
řemeslo 

R/2325 Talíř – fajáns s kobaltovou 
malbou pod glazurou, konec 
19. stol.  

TRITON – 
PhDr. Jana 
Šiňanská 

6 400,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3341 Holba – fajáns bledě modře 
glazovaná s malovaným 
barevným květinovým 
motivem 

TRITON – 
PhDr. Jana 
Šiňanská 

4 300,- 

Výtvarné umění 896/80 Obraz – malba na desce, 
čtvercové dřevěné tabule 
táflovaného stropu z domu 
čp. 145 (býv. Kreutzova) 

TRITON rest. 
ateliér 

33 000,- 

Výtvarné umění LP/28 Lidová plastika – Trpící 
Kristus, zlatá polychromie 

TRITON rest. 
ateliér 

9 500,- 

Výtvarné umění 803/80 Dřevěná plastika – celá 
postava, Sv. Jan Nepomucký, 
bez polychromie 

TRITON – ak. 
mal. Petr 
Hampl 

11 000,- 

Výtvarné umění 805/80 Dřevěná plastika bez hlavy, 
Světice s kalichem a ratolestí, 
sv. Barbora 

TRITON – ak. 
mal. Petr 
Hampl 

11 000,- 

Výtvarné umění 806/80 Dřevěná plastika – celá 
postava, Sv. Václav, bez 
polychromie, těžce poškozená 

TRITON – ak. 
mal. Petr 
Hampl 

11 000,- 

Výtvarné umění 1261/80 Fotografie z návštěvy 
Bourdella v Kutné Hoře, 
1909 

Blanka 
Hnulíková 

4 500,- 

CELKEM 43 kusů   504 750,- 
 
 
Konzervování sbírkových předmětů pracovníky ČMS 
 

Podsbírka Kusy Popis Pracovník 
Umělecké 
řemeslo 

271 Železné předměty poškozené korozí 
ošetřeny konzervačním olejem WD 40 

Kubíková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

D Odborná práce se Sbírkou ČMS 
 
 
Digitalizace Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Počet inv. č. Počet kusů Počet 
obrázků 

Správce 
(kurátor) 

Archeologie 
(středověk) 

42 42 42 Doležalová 

Dokumentace 
současnosti 

5 6 7 Kremla 

Obuvnictví 21 21 41 Kubíková 
Tiskařské štočky 26 26 26 Kubíková 
Etnografie 55 55 89 Kubíková 
Hračky 1 1 1 Kubíková 
Textil a oděvy 9 9 19 Kubíková 
Písemnosti a tisky 2 2 2 Kremla 
Umělecké řemeslo 280 280 902 Kubíková 
Výtvarné umění 6 6 9 Kubíková 
CELKEM 505 506 1 212  
 
 
Digitalizace papírových inventárních karet 
 

Podsbírka Počet 
inv. č. 

Počet kusů Správce (kurátor) 

Archeologie – pravěk 4 745 4 745 Doležalová 
Tiskařské štočky  667 667 Kubíková 
Kramářské tisky 96 96 Kubíková 
Numismatika 100 100 Kremla 
CELKEM 5 608 5 608  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Přírůstky do studijního materiálu 
 

Studijní materiál Evidenční čísla Počet 
evid. č. 

Počet 
kusů 

Správce 

Modely a kopie X 1/128 až X 1/135 8 8 Kremla 
Historie X 4/51 až X 4/64 14 36 Kremla 
Přírodní vědy X 5/595 až X 5/615 21 65 Králová 
Písemnosti X 6/141 až X 6/148 8 102 Kremla 
Články o muzeu X 7/2369 až X 7/2435 67 67 Entlerová 
Pohlednice X 8/630 až X 8/646 17 17 Entlerová 
Restaurátorské 
zprávy 

X 9/288 až X 9/323 36 36 Kubíková 

Archeologie X 10/122 až X 10/138 17 202 Králová 
Textil a oděvy X 11/16 1 1 Kubíková 
Etnografie X 13/10 až X 13/13 4 19 Kubíková 
Kartografie X 16/27 1 1 Kremla 
Hračky X 18/5 až X 18/6 2 2 Kubíková 
CELKEM  196 556  
 
 
Lokační seznamy podsbírek 
 

Podsbírka Správce 
(kurátor) 

Archeologie – středověk Doležalová 
Báňská technika Králová 
Numismatika – mince Kremla 
Umělecké řemeslo Kubíková 
 
 
Digitalizace evidence studijního materiálu 
 

Podsbírka Počet 
inv. č. 

Počet kusů Správce (kurátor) 

Přírodní vědy 409 409 Králová 
 
 
Digitalizace studijního materiálu 
 
Studijní materiál Počet evid. č. Počet kusů Počet 

obrázků 
Správce 

Písemnosti – X 6 1 16 16 Kremla 
Pohlednice – X 8 16 16 16 Entlerová 
CELKEM 17 32 32  
 
 
 
 
 



11 
 

Nákupy předmětů zařazených do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka 
 

Předmět Cena v Kč Evidenční číslo 

Dokumentace 
současnosti 

Nástěnný kalendář – Město kapliček, 
Jiří Keller, Kutná Hora 2017 

253,- 23/2016 

Numismatika Žeton – REQUIRIERT 1916 
KUTTENBERG, mosaz 

440,- 153/2016 

Numismatika Pamětní medaile 21. základny 
taktického letectva Čáslav 

2 200,- 154/2016 

Numismatika Pamětní medaile 21. základny 
taktického letectva Čáslav – 
Pobaltská mise 

2 640,- 155/2016 

Numismatika ČR, 200,- Kč – Matěj Rejsek, stříbro 825,- 156/2016 
Numismatika Medaile – Obec ŽLEBY 1697 – 

1997, stříbro 999/1000 
220,- 159/2016 

Numismatika Medailka – Kutná Hora, chrám sv. 
Barbory / havíř při práci 

80,- 160/2016 

Numismatika ČR, 2000 korun 2002 – Kamenná 
kašna, zlato 

12 100,- 162/2016 

Numismatika Prusko, Friedrich II., medaile na 
vítězství u Chotusic 17. 5. 1742 

8 250,- 163/2016 

Numismatika ČR, 50,- Kč 2009 a 2014 100,- 165/2016 
Numismatika ČR, 20,- Kč 2012 a 2015 40,- 166/2016 
Numismatika ČR, 20,- Kč 2000 20,- 167/2016 
Numismatika ČR, 10,- Kč, 2015 a 2015 20,- 168/2016 
Numismatika ČR, 10,- Kč 2000 10,- 169/2016 
Numismatika ČR, 5,- Kč 2009 a 2010 10,- 170/2016 
Numismatika ČR, 2,- Kč 2009 a 2009 4,- 171/2016 
Numismatika ČR, 1,- Kč 2011 a 2013 2,- 172/2012 
Numismatika Adam Strnad z Freytok, početní groš 4 400,- 174/2016 
Numismatika ČR, 200 Kč 2000 – 700 let měnové 

reformy, stříbro 
3 520,- 175/2016 

Písemnosti a tisky Diplom – čestné členství Župní 
hasičské jednoty, 1894 

800,- 176/2016 

Umělecké řemeslo Ukolébavka, Stanislav Sucharda, 
1892, keramika 

6 000,- 188/2016 

Umělecké řemeslo Historie, Stanislav Sucharda, 1896, 
keramika 

4 000,- 189/2016 

Výtvarné umění František Vysekal (?) – Preghaus, 
1944 

600,- 191/2016 

Výtvarné umění Václav Synek – Továrna na tabák 
v Sedlci 

80,- 192/2016 

Výtvarné umění Václav Synek – Hloubení (Turkaňk) 80,- 193/2016 
Výtvarné umění Antonín Waldhauser – Bylany 3 800,- 194/2016 
Výtvarné umění Jaroslav Moucha – Ruthardka 300,- 195/2016 
Výtvarné umění Jaroslav Moucha – Kaplička na 

Kaňku 
400,- 196/2016 

CELKEM  51 194,- Kč  



12 
 

Soupis darovaných předmětů zařazených do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka 
 

Předmět Darovací smlouva Přírůstkové 
číslo 

Dokumentace 
současnosti 

Sklenice s barevným potiskem – 
chrám svaté Barbory a nápisem 
„Kutná Hora“, 0,5l 

JK/3/2016 6/2016 

Dokumentace 
současnosti 

Sklenička na nožičce (koňaková) 
se zlatým potiskem – chrám svaté 
Barbory a nápisem „Kutná Hora“ 

JK/3/2016 7/2016 

Dokumentace 
současnosti 

Keramický hrníček zdobený 
zlacením a černým potiskem – 
chrám svaté Barbory a nápisem 
„Kutná Hora“ 

JK/3/2016 8/2016 

Dokumentace 
současnosti 

Plakáty a programy na vystoupení 
USPS Tyl – 21 kusů 

JK/3/2016 9/2016 

Etnografie Soubor hliníkového nádobí 
– 12 kusů 

JK/4/2016 42/2016 až 
53/2016 

Etnografie Valcha, hliník 
 

JK/4/2016 54/2016 

Etnografie Soubor hliníkového nádobí  
– 6 kusů 

JK/4/2016 58/2016 až 
63/2016 

Etnografie Zouvák na holínky ZK/1/2016 64/2006 
Etnografie Šťouchadlo na brambory ZK/1/2016 65/2016 
Etnografie Palička na maso ZK/1/2016 66/2016 
Textil a oděvy Soubor textilu – lékařský plášť, 

spodní košile (2 ks), ložní prádlo (2 
ks), noční kabátek – 6 kusů 

JK/4/2016 140/2016 až 
145/2016 

Textil a oděvy Kabelka JK/4/2016 146/2016 
Numismatika Leopold I., 3. krejcar, mincovna 

Kutná Hora, různé ročníky  
– 17 kusů 

JK/1/2016 161/2016 

Písemnosti a 
tisky 

Typář mlynářského cechu, 1811 JK/2/2016 177/2016 

Umělecké 
řemeslo 

Drátovaná kameninová mísa ZK/1/2016 190/2016 

Výtvarné 
umění 

Grafika – Kamenný dům, autorka 
Nováčková 

JK/3/2016 198/2016 

CELKEM 73 kusů  37 př. č. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Soupis darovaných předmětů zařazených do studijního materiálu 
 

Studijní 
materiál 

 

Předmět Darovací smlouva Evidenční číslo 

Historie Propagační materiály RD Kaňk – 
2x igelitová taška, 7x samolepka, 
8x odznak 

JK/3/2016 X4/62 až X4/64 

Písemnosti Sbírka kutnohorských vizitek – 77 
kusů 

JK/3/2016 X6/147 

Písemnosti Xerox – báseň Pokorného-Pikulíka 
k odhalení nového praporu 
pěveckého spolku Tyl,1928 

JK/3/2016 X6/148 

Pohlednice Pohlednice – sokolské slety  
– 6 kusů 

EN/1/2016 X8/641 až 
X8/646 

Kartografie Kolín – Kutná Hora – Pardubice a 
Hradec Králové – Chrudim, 3. 
vojenské mapování, poč. 20. století 

JK/3/2016 X16/27 

CELKEM 102 kusů  12 ev. č. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

II. Odborná činnost 
 
 
A Knihovna ČMS 
 
Přírůstky do Knihovny ČMS 
 

Přírůstková čísla Počet kusů 
21524 až 21809 286 
 
 
Odpisy z Knihovny ČMS 
 
Návrhy č. 1/2016 a č. 2/2016, celkem odepsáno 74 svazků. 
 
 
Katalogizace Knihovny ČMS 
 

Druh dokumentu Počet 
záznamů 

Knihy 487 
Komplety periodik 17 
Periodika  80 
Separáty 13 
El. zdroje (CD, DVD) 10 
Články 48 
CELKEM 655 
 
Z výše uvedeného počtu zkatalogizovala 148 knih, 5 periodik a 2 separáty (celkem 155 kusů) 
brigádnice Kateřina Mizlerová. 
 
 
Inventarizace Knihovny ČMS 
 
Knihovní fond Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů 

Umění UM 145 až UM 449 305 305 
Kutnohorika – 
duplikáty 

K 162/131 až K 497/218 88 88 

CELKEM  393 393 
 
 
Lokační seznamy 
 
Umění 
Kutnohorika – duplikáty 
Badatelna 
Pracovna knihovnice 
 
 



15 
 

B Spolupráce s institucemi, odbornou veřejností a badateli 
 
 
Výpůjčky a zápůjčky 
 

Typ smlouvy Počet smluv Počet evid. 
čísel 

Počet kusů 

Smlouva o dočasném užívání sbírkových 
předmětů 

18 624 880 

Smlouva o výpůjčce do muzea 28 231 261 
Innominátní smlouva 11 69 84 
CELKEM 57 924 1 225 
 
 
Badatelská agenda, poradenská činnost 
 

Pracovník Počet 
badatelů 

Počet dotazů Výpůjčky 
– absenční 

Výpůjčky 
– prezenční 

Počet návštěv 

Hrabánková 28 28 0 0 13 
Kremla 49 61 20 216 28 
Kubíková 19 19 0 104 20 
Králová 31 45 66 102 29 
Entlerová 48 48 77 407 76 
Doležalová 2 2 0 7 2 
Petráň 28 28 0 0 6 
CELKEM 205 231 163 836 174 
 
 
Reprodukční práva (natáčení a fotografování) 
 

Typ reprodukčního práva Počet Kusy 
Sbírka ČMS  10 40 
Fotoarchiv ČMS 10 43 
Studijní materiál 1 17 
Hrádek 6 / 
Kamenný dům 1 / 
CELKEM 28 100 
 
 
RNDr. Jana Králová 
Česká geologická služba – RNDr. Vladimír Šrein, CSc. – spolupráce při výzkumu lamprofyrů  
a jejich metasomatických ekvivalentů v Kutné Hoře 
 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) 
Spolupráce se souborným katalogem ČR Caslin: zaslání 379 katalogizačních záznamů 
 
Meziknihovní výpůjční služby (MVS): 4 svazky vypůjčeny 
      1 svazek zapůjčen 



16 
 

C Výzkumná činnost 
 
Geologie – práce v terénu – RNDr. Jana Králová 

 
Datum Akce Poznámka 

18.2. KH, Vladislavova 332 – stavební práce ve dvoře odběr vzorků haldoviny 
a středověké keramiky 

17.3. kontrola paleontologické lokality Sedlec – cihelna sběr zkamenělin 
21.4. K. Hora, Česká ul. za budovou Pohřební služby, 

novostavba domu se zachycenou šachtou v základech 
odběr haldoviny 

9. a 10. 6. Kutná Hora, Pod Hrádkem 43, kontrola výkopu pro 
podzemní nádrž na vodu 

archeologický materiál, 
geologicky negativní 

22.9. Kutná Hora, Křesetice – terénní průzkum, sběr 
materiálu na polích (hledání lamprofyrů a 
turmalinitů) 

společně s RNDr. V. 
Šreinem, CSc. z ČGS 

18.11. Kutná Hora, Křesetice – terénní průzkum, sběr 
materiálu na polích (hledání lamprofyrů a 
turmalinitů) - dokončení průzkumu  

společně s RNDr. V. 
Šreinem, CSc. z ČGS 

 
 
Numismatika – MUDr. Zdeněk Petráň 
Předseda Vědecké a protifalzátorské komise České numismatické společnosti 
 
 
Práce s pamětníky – Bc. Josef Kremla 
PhDr. Milan Skřivánek – bývalý báňský historik kutnohorského muzea 
 
 
 
D Ostatní úkoly 
 
 
Rešerše pro potřeby ČMS 
 
Vyjádření k žalobě o navrácení majetku Řádu sv. Voršily a příprava listinných důkazů 
                  Kremla, Kubíková 
 
Spor kolem cesty k hornímu trejvu, doklady k existenci branky 
                       Hrabánková, Kremla 
 
Investiční záměr – nový depozitář knihovny 
  Hrabánková, Entlerová, Kremla 
 
Posouzení možnosti dalšího zpřístupnění důlních prostor muzea – jednání s Ing. Alešem 
Grofem a Ing. Zdeňkem Štefkem 
  Hrabánková, Králová 
 
 
 
 



17 
 

PhDr. Zdeňka Kubíková 
Dokončila stěhování podsbírky Umělecké řemeslo z půdy Hrádku do depozitáře v BSS. 
Spolu s kolegy Kremlou a Šeplavým provedla revizi zapůjčených sbírkových předmětů  
a jejich fotodokumentaci: 
- Rataje nad Sázavou 
- Kouřim. 
 
Připravila podsbírky pro jejich vložení do on-line katalogu sbírek na webu ČMS: 
- Militária 
- Textil a oděvy 
- Obuvnictví 
- Tiskařské štočky 
- Umělecké řemeslo 
- Výtvarné umění, skupiny Devoční grafika + Grafika + Umělecká plastika + Lidová plastika 
 
 
RNDr. Jana Králová 
Hornický seminář, 8. 12. 2016, Národní technické muzeum Praha 
Digitalizace rukopisných nálezových zpráv J. Vepřka (dokončen sešit 1., celkem přepsáno 59 
zpráv) 
 
Stěhování – přestěhováno cca 30 bedýnek a krabic geologického materiálu a sbírka J. Vepřka 
(80 bedýnek) do BSS 
Z půdy Hrádku připraveno ke stěhování dalších cca 60 krabic. 
 
 
Bc. Josef Kremla 
Redakční rada sborníku Antiqua Cuthna 
Korektury článku o Kamenném domě pro publikaci Toulavá kamera – Marek Podhorský 
 
NUMISMATICA CENTROEUROPAEA – Středoevropské numismatické dny I. Jagellonské 
mincovnictví ve střední Evropě 
- spolupořadatelství a účast na mezinárodní konferenci, Kutná Hora 19. až 22. 9. 2016 
 
Numismatická komise AMG ČR – plenární zasedání, Kutná Hora 22. 9. 2016 
 
Recenzní posudek odborného článku pro Středočeský sborník historický: 
Viktor Pohanka, Organizace kutnohorských rudokupců, hutníků a propíračů rudy ve 14. – 18. 
století 
 
Informační databáze 
 
Databáze Počet 

záznamů 
Osobnosti 1 
Archiv událostí 1 
 
Spisovna ČMS 
Příprava skartačního řízení 
Reorganizace spisové služby muzea 



18 
 

 
Eva Entlerová, BBus (Hons) 
 
Přírůstky do Fotodokumentace ČMS – pozitivy 
 

Přírůstková čísla Počet kusů 
1/2016 až 90/2016 97 
 
 
Digitální fotoarchiv ČMS 

 
Rok Počet akcí Počet fotografií Zpracováno  

v Claviu 
Pracovník 

2015 35 1078 ANO Entlerová 
2016 20 662 NE Entlerová 
2016 6 1 190 NE Šeplavý 
 
 
Členství a práce ve výkonném výboru Komise knihovníků muzeí a galerií AMG ČR, 
Redakční rada časopisu Krásné město, vydává Město Kutná Hora 
 
 
Odborná školení  
Národní autority, Městská knihovna v KH, 3. května 
Předmětová hesla v knihovním systému Clavius, Městská knihovna v KH, 7. června 
Koncepce celoživotního vzdělávání knihovníků, Městská knihovna v KH, 13. prosince  
 
 
Žádost o grant 
Vyplnění žádosti a vypracování projektu k výběrovému dotačnímu řízení Veřejné informační 
služby knihoven, podprogram č. 3 “Informační centra veřejných knihoven” na nákup 
knihovního systému Verbis a katalogu Portaro pro Verbis. 
 
 
MUDr. Zdeněk Petráň 
Redakční rada Numismatického sborníku, vydává Centrem medievalistických studií AV ČR 
 
Redakční rada Numismatických listů, vydává Národním muzeem a ČNS 
 
Redakční rada Numismatického časopisu, vydává ČNS ve funkci zástupce vedoucího 
redaktora 
 
Stálá činnost soudního znalce v oboru numismatiky. Během roku 2016 byly vypracováno 
sedm znaleckých posudků. 
 
 
Stanislava Doležalová, DiS. 
Zapsala přírůstky za rok 2015 do přírůstkových knih. 
Zapsala přírůstky za rok 2015 do digitální přírůstkové knihy. 
 



19 
 

 
Bc. Pavel Šeplavý 
IT práce 
 
Údržba a opravy počítačů a periferií, příprava počítačů na zahájení sezóny 
Průzkum trhu, nákup a instalace nových počítačů a zařízení 
Zřízení mikrovlnného spoje pro rozšíření intranetu do BSS 
Aktualizace webových stránek Českého muzea stříbra a Královského stříbření 
Vývoj webové aplikace s mapou programového prostoru Stříbření 
Údržba databází a úpravy programů pro skladovou evidenci a prodej zboží, vstupenek  
a evidenci rezervací 
Odesílání účetních a evidenčních dat 
Zálohování kritických dat 
 
Grafické práce 
Počítačové zpracování grafických výstavních, propagačních a provozních materiálů 
Příprava obrazových podkladů pro katalog výstavy Pivovary na Kutnohorsku 
Virtuální prohlídka výstavy Kutná Hora a Lucemburkové na českém trůně 
 
Fotodokumentace Sbírky ČMS – 494 předmětů 
Překlady korespondence a popisek do angličtiny 
 
 
 
 
E Publikační činnost 
 
Josef Kremla: Další střípek z návštěvy Františka Josefa v Kutné Hoře, Krásné město 3, Kutná 
Hora 2016, s. 14 
 
Josef Kremla: Stanislav Sucharda – výstava v Kutné Hoře, Numismatický časopis č. 3-4, 
Praha 2016, s. 20 – 23 
 
Zdeněk Petráň: Deset milionů amerických dolarů za jednu stříbrnou minci a bankovka na 
milion anglických liber, Numismatický časopis č. 1-2, Praha 2016, s. 2 – 3 
 
Zdeněk Petráň: Falzum či napodobenina zajímavého a vzácného sestercie římského císaře 
Pertinaka, Numismatický časopis č. 1-2, Praha 2016, s. 4 – 5 
 
Luboš Král – Zdeněk Petráň – Filip Velímský: Depot pražských grošů Václava II. a Jana 
Lucemburského z kostela sv. Jana Křtitele v Malíně, Numismatický sborník 28, Praha 2016,  
s. 37 – 45 
 
Jan Cihlář – Světlana Hrabánková – Michal Mašek – Jana Pařez – Zdeněk Petráň: Štětcem, 
perem, razidlem. Katalog výstavy Královské kanonie premonstrátů na Strahově, Praha 2016 
 
Zdeněk Petráň: Problematika známé série pamětních mincí římských panovníků kladených do 
doby vlády císaře Traiana Decia, Numismatický časopis – RUKOPIS 
 
 



20 
 

 
III. Činnost výstavní, vzdělávací a kulturní 
 
 
A Expoziční činnost 
 
 
HRÁDEK 
 
Stálá expozice: 
 
„Město stříbra“ – 1. okruh (mázhaus a 1. patro) 
Geologický vývoj kutnohorského regionu, předhistorické osídlení, objev stříbra, vznik  
a výstavba města, svět tzv. stříbrné šlechty, komnata pana Jana Smíška a mincovní pokladnice 
 
„Cesta stříbra“ – 2. okruh (sklepy, trejv, důl a zahrada) 
Historická technologie dobývání a zpracování stříbra – Dílo havířské, těžní stroj trejv, 
středověké důlní dílo, Havířská osada a Verk čili Dílo mincovní 
 
Hlavní stálá expozice muzea byla k 1. dubnu 2016 připravena pro návštěvnický provoz. 

Prohlídku expozic si každý návštěvník mohl doplnit zpracováním úkolů, zadaných v tzv. 
pracovních listech k expozici, které jsou k dispozici na internetových stránkách muzea a bylo 
možné si je vyžádat předtištěné i v pokladně muzea.  
 
České muzeum stříbra v Kutné Hoře rozšířilo i v loňském roce své služby a otevřelo své 
expozice na Hrádku i v listopadu, a to denně kromě pondělí od 10 do 16 hodin.  
 
Celková návštěvnost prohlídkových okruhů po expozicích v objektu Hrádek v r. 2016 
byla 50 863 osoby. 
Návštěvnost sezónních výstav samostatně bez expozic v objektu Hrádek v r. 2016 byla 
 47 630 osob. 
 
Celková návštěvnost destinací muzea v objektu Hrádek v r. 2016  
byla 98 493 osoby. 
 
 
 
KAMENNÝ DŮM 
 
„Královské horní město Kutná Hora – měšťanský život a kultura 17. – 19. Století“ 
- nadzemní podlaží 
Cechovní organizace, hospodářské zázemí města, měšťanská kultura, církev a spolková 
činnost v 19. století 
 
„Umění kameníků středověké Kutné Hory“ 
- sklepy 
Kamenné plastiky a architektonické články z nejvýznamnějších gotických památek města 
 



21 
 

Před zahájením návštěvnické sezóny proběhly úklidové práce, mytí a kontrola exponátů. 
K expozici byly vypracovány pracovní listy, které bylo možné nalézt na internetových 
stránkách muzea či předtištěné v pokladně Kamenného domu. 
 

Návštěvnost expozice „Královské horní město Kutná Hora – měšťanský život a kultura 
17. – 19. Století“ v r. 2016 byla 8 276 osob. 
 
Návštěvnost celoroční výstavy v objektu Kamenný dům v r. 2016 byla 6 022 osoby. 
 
Celkem v r. 2016 navštívilo destinace muzea v Kamenném domě 14 298  
osob. 
 
 
 
TYLŮV DŮM 
 
Stálá expozice „J. K. Tyl“ 
Život a dílo kutnohorského rodáka a autora textu české státní hymny 
Před zahájením návštěvnické sezóny proběhly úklidové práce a kontrola instalace exponátů. 

Prohlídku expozice si mohli žáci a studenti zpestřit vyplněním pracovního listu, který byl 
k dispozici v předtištěné podobě v pokladně muzea, nebo ho bylo možné stáhnout 
z webových stránek muzea. 
 
Stálá expozice „Kutnohorské podzemí a jeho průzkum“ 
Prezentace speleologického průzkumu starých důlních děl v Kutné Hoře 
 
Před zahájením sezóny proběhl úklid a kontrola exponátů. 
 
K expozici byl k dispozici pracovní list v předtištěné podobě v pokladně muzea nebo ho bylo 
možné stáhnout z webových stránek muzea. 
Návštěvnost expozice „J. K. Tyl“ byla v r. 2016  974  osoby. 
Návštěva expozice „Kutnohorské podzemí a jeho průzkum“ v roce 2016 byla 642 osoby. 
Celková návštěvnost sezónních výstav v Tylově domě v r. 2016 byla 982 osoby. 
 
Celkem v r. 2016 navštívilo destinace muzea v Tylově domě 2 598 osob. 
 
 
 
B Výstavní činnost 
 
 
Autorské výstavy 
 
Kutná Hora a Lucemburkové na českém trůně. Výstava k 700. výročí narození Karla IV. 
- Hrádek, 3. června až 29. listopadu 
- autor: Hrabánková 



22 
 

- spolupráce Vejmelková, Petráň,  
- příprava exponátů Kremla, Kubíková, 
Králová, Doležalová 
 
Stanislav Sucharda – medailér české secese 
- Hrádek, 13. července až 30. září 
- autor: Kremla 
- spolupráce Kubíková 
 
Pohádkové Vánoce 
- Hrádek, 8. prosince až 8. ledna 
- autor: Vejmelková 
- spolupráce: Hrabánková, Dvorská, 
- příprava exponátů  Kubíková 
  
František Josef I. – 100. výročí úmrtí 
- Kamenný dům, 17. až 30. května 
- autor: Kremla 
 
Když v Kutné Hoře bylo moře. Výstava 
zkamenělin ze sbírky ČMS 
- Tylův dům, 3. září až 31. října 
- autor: Králová 
 
 
Garantované výstavy 
 
Ryté sklo Jaroslavy Votrubové – Pohledy na 
svět 
- Hrádek, 6. dubna až 31. května 
- garant: Vejmelková 
 
Kámen, kov, šperk – práce studentů SUPŠ a 
VOŠ Turnov 
- Kamenný dům, 1. dubna až 30. listopadu 
- garant: Kremla a Kubíková 
 
Kateřina Strach Tichá a Martina Štochlová – 
Mezi médii 
- Hrádek, 8. října až 30. listopadu 
- garant: Vejmelková 
 
Jaroslav Kreibich – Obrazy – Vysočina 
- Tylův dům, 1. dubna až 31. května 
- garant: Kubíková 
 
Eva Adamcová – Z barevného světa 
- Tylův dům, 59. července až 30. srpna 
- garant: Vejmelková 
 



23 
 

 
Externí výstavy 
 
Královské stříbření. Návraty do Kutné Hory lucemburské 
- GASK, 24. až 26. června 
- autor: Hrabánková 
- garant: Kremla 
 
170 let sborového zpěvu v Kutné Hoře 
- Spolkový dům, 19. září až 2. října; pořádá USPS Tyl 
- autorka: Ing. Lenka Choutková 
- spolupráce za ČMS: Entlerová a Kremla 
 
Štětcem perem razidlem. Rukopisy, dokumenty a mince z období vlády českých Lucemburků 
- Praha – Strahovský klášter, 15. 12. 2016 až 31. 1. 2017; pořádá ČNS 
- spolupráce za ČMS: Petráň, Hrabánková, Kremla 
 
 
Celková návštěvnost expozic v objektech ČMS v roce 2016 -  60 755  osob 
Celková návštěvnost výstav v objektech ČMS v roce 2016   -  54 634  osob 
 
Návštěvnost expozic a výstav muzea v roce 2016  celkem    - 115 389  osob 
 
Návštěvnost informačního centra       19 605 osob 
 
 
 
125 000 návštěvník r. 2016 
Dne 18. října v dopoledních hodinách přivítalo České muzeum stříbra jubilejního 125 000. 
návštěvníka turistické sezóny. Byl jím pan Lorenc z Chocně se svou dcerou. Na Hrádku 
navštívil stálou expozici Cesta stříbra a středověký důl. Dárkové předměty, publikace, DVD o 
muzeu a glejt na dvě volné vstupenky na r. 2017 do všech objektů muzea mu předala 
Mgr. E. Dvorská, pověřená stykem s veřejností. 
 
 
 
Ocenění 
Dne 8. června 2016 obdrželo ČMS opětné ocenění návštěvníků světového turistického portálu 
TRIP ADVISOR – Certifikát výjimečnosti 2016.  (Muzeum jej každoročně získává od 
r. 2013). 
 
 
 
 
E Přednášková činnost  
 
Odborní pracovníci muzea podle požadavků škol a organizací připravovali odborné přednášky 
podle své specializace. 



24 
 

 
Přednášky 
 
MUDr. Zdeněk Petráň 
Mincovnictví českých Lucemburků 
- ČNS Praha, 18. ledna, cca 80 posluchačů 
 
Nejvzácnější československé oběžné mince a jejich falza 
- Muzeum Cheb, 15. března, cca 50 posluchačů 
- ČNS Turnov, 15. října, 60 posluchačů 
- ČNS Hradec Králové, 15. října, cca 40 posluchačů 
 
Dějiny českého mincovnictví 
- Rudolfinská univerzita Praha, 14. září a 17. září, 55 posluchačů 
 
Problematika známé série pamětních mincí římských panovníků kladených do doby vlády 
císaře Traiana Decia 
- Národní muzeum, 5. prosince, 25 posluchačů 
- Muzeum Teplice, 11. prosince, 45 posluchačů 
 
 
Bc. Josef Kremla 
Po stopách Karla IV. 
- projektový den ZŠ Žižkov Kutná Hora, Mgr. Radka Krejdlová, 15. dubna, 15 žáků 
 
 
Edukační činnost 
 
Bc. Josef Kremla 
Interaktivní program Havířský test 
- 8. července, Domškoláci – Jana 
Bethelová Čížková, 15 dětí + 8 dospělých 
- 21. října, FZŠ prof. Otokara Chlupa PF 
UK – Mgr. Daniela Stolařová, 23 dětí + 1 
 
Komentovaná prohlídka výstavy Stanislav 
Sucharda – medailér české secese 
- 30. srpna, 3 osoby 
- 27. září, 4 osoby 
 
Doprovodný program pro školy k výstavě 
Kámen, kov, šperk: Řemesla pro ZŠ 
- 15. září 
- 6 školních skupin: 101 žáků + 7 učitelů 
+ 26 jednotlivců 
 
 
RNDr. Jana Králová 
Komentovaná prohlídka výstavy Když 
v Kutné Hoře bylo moře 



25 
 

- 3. září v 10.00 a 14.00, EHD, 22 osob 
- 10. října, Církevní gymnázia v Kutné Hoře – Mgr. Karel Vopařil, 13 studentů + 1 
 
 
Mgr. Edita Dvorská 
Doprovodný program pro školy k výstavě Kutná Hora a Lucemburkové na českém trůně 
- 7. června, ZŠ Žižkov Kutná Hora – 2. třída, 25 dětí 
- 7. června, ZŠ Žižkov Kutná Hora – 2. třída, 19 dětí 
- 7. června, ZŠ Praha – 1. a 2. třída, 
47 dětí 
- 14. června, ZŠ Žižkov Kutná Hora – 
2.C, 22 dětí 
- 14. června, ZŠ Žižkov Kutná Hora – 
2.A, 24 dětí 
- 16. června, ZŠ Žižkov Kutná Hora – 
4. třída, 21 dětí 
- 21. června, ZŠ TGM Kutná Hora, 19 
dětí 
- 21. června, ZŠ Kamenná stezka 
Kutná Hora, 17 dětí 
- 23. června, ZŠ TGM Kutná Hora, 22 
dětí 
- 24. června, ZŠ Křinec, 8 dětí 
- 28. června, ZŠ TGM Kutná Hora, 20 
dětí 
- 23. září, ZŠ Malešov, 15 dětí 
- 22. listopadu, ZŠ Jičín, 60 dětí 
CELKEM 13 skupin 319 dětí 
 
 
 
 
F Kulturně společenské akce, 
na nichž se podíleli odborní 
pracovníci ČMS 
 
Téma roku: Kutná Hora-stříbrná 
pokladnice českých králů 
 
Noc literatury, Hrádek, 11. května; 114 
návštěvníků 
 
Muzejní noc 2016, Hrádek a Kamenný 
dům, 20. května; 2 587 návštěvníků 
 
XXV. Královské stříbření Kutné Hory, 
25. a 26. června; cca 8 000 návštěvníků 
 
 
 



26 
 

 
Kutnohorské léto, červenec až srpen; 718 návštěvníků 
 
Dny Evropského kulturního dědictví, Hrádek, Kamenný dům a Tylův dům, 3. a 4. září; 2 224 
návštěvníků 
 
Den Středočeského kraje, 28. října; 3 423 návštěvníků 
 
3. Burza knihy, 28. října; (návštěvnost počítána v rámci Dne SK) 
 
Advent na Hrádku, 10. prosince; 1 000 návštěvníků 
  



27 
 

G Odborní pracovníci ČMS pro média 
 
 
MUDr. Zdeněk Petráň 
Nový euronominál v Německu – metaloplastické 5euro 
- ČT 24, 15. dubna, 21,30 hod. 
 
 
Bc. Josef Kremla 
Natáčení reportáže o Kamenném domě pro Českou televizi, pořad Toulavá kamera 
 
České muzeum stříbra pokračuje v záchraně kamenosochařských památek Kutné Hory, 
Obzory Kutnohorska, 6. 4. 2016, s. 4 
 
Stanislav Sucharda – medailér české secese skončí 30. září, Obzory Kutnohorska, 14. 9. 2016, 
s. 6 
 
Na Hrádku zakončili poslední letošní Havířské testy, Obzory Kutnohorska, 2. 11. 2016, s. 9 
 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) 
Muzejní knihovna na Hrádku ukrývá skvosty, přístupná je i široké veřejnosti, Obzory 
Kutnohorska, 24. srpna 2016, s. 4 
 
 
 
 
 
  



28 
 

IV. Marketing a  PR   ČMS 
 
 
A PR a propagace muzea 
Pro efektivní propagaci ČMS byl na začátku roku 2016 připraven komunikační plán na 
základě údajů o návštěvnosti v předchozí turistické sezóně a na základě vyhodnocených 
realizovaných propagačních aktivit v předchozích letech. Propagace probíhala 
prostřednictvím placených i neplacených forem. Placené formy byly využívány především 
pro snížení sezónnosti – na začátku a na konci turistické sezóny. Neplacené formy během 
celého roku.  
 
 
TISKOVÁ MÉDIA 
 
a) placená inzerce 
Otištěno bylo celkem 9 inzerátů v titulech zaměřených na tuzemské i zahraniční turisty, a to 
především v období začátku a před koncem turistické sezóny (březen – duben a září – 
listopad). 
 
b) barter 
V rámci barterových dohod a nabídek destinačního managementu byly otištěny další 3 
inzeráty v odborných periodikách. 
 
c) public relations 
V roce 2016 bylo vydáno 18 tiskových zpráv (výstavy, akce, zhodnocení atd.), všechny 
tiskové zprávy byly otištěny minimálně jedním regionálním periodikem, dále bylo připraveno 
dalších cca 5 článků pro regionální média na jejich žádost. 
 
 
Evidence propagace muzea v tisku: 
Kutnohorský deník – 36 článků 
Obzory Kutnohorska – 21 článků 
Kutnohorské listy – 5 článků 
5 plus 2 – 5 článků 
Dobrý Info – 1 článek 
Středočech – 1 článek 
Náš kraj – 1 článek 
Travelcontinent – 2 články 
Fine Art Reisen – 1 článek 
Reisen Exclusiv – 1 článek 
Österreich – 1 článek 
Celkem      76 článků 
 
www.czechtourism.com – Pressenewsletter Juni 2016 – 1 článek 
 
 
 
 
 



29 
 

ROZHLAS A TV 
 
a) rozhlas 
Poskytnuto bylo 6 rozhovorů především v souvislosti s výstavou „Kutná Hora a 
Lucemburkové na českém trůně“. 
 
b) TV 
Natočeny byly 3 rozhovory / reportáže v souvislosti s výstavou „Kutná Hora a Lucemburkové 
na českém trůně“, poskytnuta součinnost při natáčení pořadů České televize odvysílané v roce 
2016 (Toulavá kamera, Planeta YÓ, dětský pořad Tam Tam a zpravodajství), dále byly 
poskytnuty reprodukční práva dalším 2 televizním / filmovým společnostem.  
 
 
 
WEB, FB, ON-LINE 
 
a) web 
Webové stránky byly pravidelně aktualizovány, vkládány aktuality na základě tiskových 
zpráv, fotografie z akcí, výstav, vernisáží. Návštěvnost cca 4000 návštěvníků / měsíc. 
 
b) Facebook 
Na FB stránkách muzea byly pravidelně a systematicky sdíleny zajímavé informace o 
výstavách, akcích, fotografie i informace odborné. Sdíleno bylo celkem 98 příspěvků, 87 930 
zobrazení. Počet fanoušků stránky se zvýšil o 212 fanoušků na celkový počet 956. 
 
c) on-line 
Nevyužívána klasická on-line reklama, prezentace formou umisťování pozvánek a informací 
o výstavách a akcích ČMS na turistických portálech (9 portálů) na a portále pro školy.  
 
d) direct mailing 
Na začátku roku nově zavedena možnost registrovat se pro odběr novinek. Průběžně během 
roku zasláno 22 mailingů s informacemi o výstavách a akcích v ČMS. Na konci roku 
registrováno 263 adres na fyzické osoby, školy a cestovní kanceláře. 
 
NÁKLADY CELKEM:       54 085,- Kč 
Cena především za tištěnou inzerci + prezentace na portálu pro školy. 
 
 
VELETRHY A TEMATICKÉ AKCE (EVENTY) 
 
a) veletrhy 
ČMS se zúčastnilo 3 veletrhů cestovního ruchu: 
Region Tour a Go – Brno – leden 2016: prezentace v expozici Sředočeského kraje, 4 dny 
Holiday World – Praha Holešovice – únor 2016: prezentace na stánku ACK, 4 dny 
For Travel – Praha Letňany – duben 2016: prezentace v expozici Středočeského kraje, 4 dny 
– doprovodné aktivity pro děti (havířský test), soutěž, kaligrafické záložky do knihy 
 
b) tematické akce – eventy 
Kompletní příprava akcí (celková koordinace, příprava, zajištění doprovodného programu, 
výtvarné dílny, tržiště, zpracování grafických materiálů, propagace před a po akci): 



30 
 

 
Muzejní noc – 20. 5., 2.587 vstupů do expozic 
tradiční program, kostýmované prohlídky na Hrádku a v Kamenném domě, historická 
výtvarná dílna, jarmark 
 
Kutnohorské léto – červenec – srpen – netradiční prohlídky, 718 návštěvníků 
Kamenný dům: Středověký život nejen v Kamenném domě (příprava podkladů a textů, 
briefing průvodců) – komentovaná kostýmovaná prohlídka (cca 5x role průvodce) 
Hrádek: Kutná Hora a Lucemburkové na českém trůně (příprava podkladů a textů) – 
komentovaná kostýmovaná prohlídka (cca 3x role průvodce) 
 
Dny Evropského kulturního dědictví – 5. - 6. 9., 2.224 vstupů do expozic 
Hrádek: komentovaná kostýmovaná prohlídka, jarmark, Kamenný dům: komentovaná 
kostýmovaná prohlídka, Tylův dům: komentovaná prohlídka s kurátorem výstavy 
 
Den Středočeského kraje, 28. 10., 3.423 vstupů do expozic 
Hrádek: komentovaná kostýmovaná prohlídka, jarmark, Kamenný dům: komentovaná 
kostýmovaná prohlídka 
 
Advent na Hrádku, 10. 12., 487 návštěvníků výstavy, celkem cca 1000 návštěvníků 
Vánoční pohádková výstava, loutkové divadlo, vánoční výtvarná dílna, jarmark 
 
Tematické akce navštívilo v roce 2016 celkem 9.839 návštěvníků. 
 
 
 
c) pedagogický program 
Pro školy byl připraven pedagogický program k výstavě Kutná Hora a Lucemburkové na 
českém trůně. Ten se skládal z komentované kostýmované prohlídky nebo z autorské 
komentované prohlídky a historické výtvarné dílny. V první části žáci dostali základní výklad, 
který byl ukončen soutěží o „odznak pážete“. V druhé části se seznámili se základy heraldiky, 
vytvořili si svůj vlastní erb, seznámili se se základy kaligrafického psaní a vytvořili si 
historickou záložku do knihy se svým jménem. Pedagogický program navštívilo v roce 2016 
celkem 319 žáků základních škol. 
 
Pro 12 účastníků byl připraven pod hlavičkou ČMS placený workshop s názvem „Jak vytvořit 
gotický kostým“, který se konal za účasti: Dvorská (lektor), Vejmelková, Jelínková 
(konzultanti). 
 
NÁKLADY CELKEM:       15 240,- Kč 
Cena především za doprovodný program Muzejní noc, Advent na Hrádku + další 
materiálové náklady 
 
 
 
 
 



31 
 

PROPAGAČNÍ  TIŠTĚNÉ MATERIÁLY  ČMS 
 
a) jednotný vizuální styl 
Na začátku roku 2016 byly stanoveny základní prvky jednotného vizuálního stylu. Ty byly 
následně uplatňovány dle možností ve všech propagačních materiálech ČMS (plakáty, letáky). 
 
b) plakáty, letáky 
Pravidelně zpracovávány měsíční přehledy výstav a akcí v ČMS v jednotné grafice. 
Zajišťována distribuce do infocenter a na další distribuční místa. Zpracovány letáky pro 
tematické akce (viz výše: Muzejní noc, Den Středočeského kraje, Pohádkové Vánoce atd.). 
Textově a graficky zpracovány a následně vytištěny letáky: Přehled výstav a akcí v roce 2016, 
redesign letáků Hrádek, Kamenný dům a společný leták (Hrádek, Kamenný dům, Tylův 
dům). 
Proběhla aktualizace, redesign a výroba vizitek (Hrádek, Kamenný dům), kapesních 
kalendářů a jejich distribuce (veletrhy, infocentrum, pokladna, rozesílání na žádost sběratelů).  
 
NÁKLADY CELKEM:       58 438,- Kč 
Cena za tisk cca 55 000 ks materiálů (DL letáky, vizitky, vstupenky) 
 
 
B Kooperace 
 
V průběhu celého roku probíhala řada pravidelných i nepravidelných jednání s dalšími 
subjekty – stakeholdery ČMS, ze kterých vyplývaly další pracovní úkoly / možnosti 
propagace. 
 
a) Středočeský kraj 
Úzké pracovní vztahy udržovány s Odborem regionálního rozvoje. Připraveno cca 5 press 
tripů pro zahraniční novináře. Možnost bezplatné prezentace na 2 veletrzích cestovního ruchu 
(není automatická účast pro příspěvkové organizace SK). 
Měsíční reporty – plány akcí pro další zveřejňování v komunikačních kanálech SK. 
 
b) Destinační management MÚ Kutná Hora / Fond cestovního ruchu 
Pravidelná účast na pracovních jednáních Fondu cestovního ruchu. Na začátku roku 
vypracování plánu pro komunikační kampaň na sezónu 2016. Vytvoření a odsouhlasení 
jednotlivých témat pro kampaň, načasování, volba jednotlivých formátů, schválení radou 
FCR. Vytvoření zadávací dokumentace pro jednotlivá výběrová řízení na dodavatele: 
mediálních ploch, grafického zpracování, tisku reklamních letáků a umístění letáků do 
vybraných lokací. Příprava jednotlivých grafických formátů a odeslání pro včasné nasazení 
kampaně: příprava ve spolupráci s vybraným grafikem: billboardy: 6 mutací, CLV: 5 mutací, 
DL letáky jednoduché: 5 mutací, DL letáky velké – zajištění aktualizace a následných tisků.  
 
 
 
Kontrolní činnost   
 
Před zahájením návštěvnické sezóny ve středověkém důlním díle byla provedena odborná 
revize elektroinstalace a báňská revize pro povolení provozu pro veřejnost. 
V průběhu roku dále probíhaly  technické revize a kontroly dle ohlášení a požadavků 
příslušných institucí. 



32 
 

Vnější kontroly  

       30.8.2016 provedl  ČR-Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje, územní odbor Kutná 
Hora kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně. Byla shledána 
drobná porušení, která byla ve stanoveném termínu odstraněna. 

       3.5.2016  provedla Okresní správa sociálního zabezpečení Kutná Hora kontrolu  plnění 
povinností v nemocenském a důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na soc. 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.  Nebyly zjištěny nedostatky. 

Vnitřní kontroly 

V Českém muzeu stříbra je zpracovaná směrnice k finanční kontrole a směrnice upravující 
oběh účetních dokladů, včetně podpisových vzorů. Od září 2015 je v muzeu nainstalován SW 
pro jednotné finanční řízení PO KÚSK CROSEUS. 
V roce 2016 bylo provedeno 9 kontrol stavu pokladní hotovosti a nebyly zjištěny žádné 
nedostatky. 
 
 
 
V Kutné Hoře dne 28. února 2017 
 
 
Viz  dále  Zpráva o hospodaření a činnosti za r. 2016 


	Odborná činnost muzea
	a činnost pro návštěvnickou a badatelskou veřejnost
	Prohlídku expozic si každý návštěvník mohl doplnit zpracováním úkolů, zadaných v tzv. pracovních listech k expozici, které jsou k dispozici na internetových stránkách muzea a bylo možné si je vyžádat předtištěné i v pokladně muzea.
	Před zahájením návštěvnické sezóny proběhly úklidové práce, mytí a kontrola exponátů.
	Návštěvnost expozice „Královské horní město Kutná Hora – měšťanský život a kultura 17. – 19. Století“ v r. 2016 byla 8 276 osob.
	Prohlídku expozice si mohli žáci a studenti zpestřit vyplněním pracovního listu, který byl k dispozici v předtištěné podobě v pokladně muzea, nebo ho bylo možné stáhnout z webových stránek muzea.


	Vnější kontroly
	30.8.2016 provedl  ČR-Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje, územní odbor Kutná Hora kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně. Byla shledána drobná porušení, která byla ve stanoveném termínu odstraněna.
	3.5.2016  provedla Okresní správa sociálního zabezpečení Kutná Hora kontrolu  plnění povinností v nemocenském a důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na soc. zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.  Nebyly zjištěny nedo...
	Vnitřní kontroly

